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UČITELJ I NJEGOVA PRESVETA MAJKA
Godine 1303. bio je izabran za 

papu Benedikt XI. Po rodu iz vrlo 
skromne obitelji. Njegova je majka 
bila udova i obična pralja. Jednoga 
dana, po nagovoru drugih, preobukla 
se u fino odijelo, da kao kakova od
lična gospođa posjeti svoga sina, koji 
je bio tako v.l Ji gospodin. I kad je 
došla, Papa se pričini, da je ne po
zna. Rekao joj: »To nije moja mati. 
Moja majka nije gospoda. Moja je 
mnjka priprosta pralja«.

Majka je na to otišla i odložila go
spodsko odijelo. Obukla se u svoje 
jednostavne građanske haljine. I kad 
je kao takova stupila pred sina Pa
pu, on je primi s najvećim sinovskim 
poštovanjem i ljubavlju. Onako kako 
ju je volio i ljubio u svom djetinj
stvu. Brinuo se za nju uvijek s naj
većom brigom sve do smrti. Tako se 
najviši crkveni dostojanstvenik nije 
stidio siromašnog i niskog staleža 
svoje matere.

Benedikt XI. kao pravi namjesnik 
Kristov nasljedovao je u tom samoga 
Božanskoga Spasitelja. On je tako 
ljubio i štovao svoju presvetu Maj- 

. ku. I to je razumljivo. On je kao čo
vjek imao ljudsku narav, kao što je 
• m« i«mue~tae>4e imaš šjndalm az«*. 
kao ’ i mi. On je imao iste ljudske 
osjećaje i čuvstva kao i mi isklju
čivši samo one, koji su grešni i ne
savršeni.

Nama je pak prirođeno, da ljubi
mo svoje dobročinitelje. U prvome 
redu da ljubimo svoju majku, koja 
nnm je dala život. Da ljubimo oca, 
koji nam je tolike godine iskazivao 
cajtrižniju ljubav. Tako je bilo pri
rođeno I Spasitelju da ljubi svoju 
presvetu Majku, iz čijega je krila 
primao tijelo i krv svoga čovječan
stva. Isto tako je ljubio i svoga Hra
nitelja sv. Josipa, koji se za Njega 
brinuo u Njegovu djetinjstvu i do 
javnoga nastupa u naučavanju. On 
je ljubio i rođake, koji su stajali u 
užem odnošaju s Njegovom Majkom 
l sv. Joslpem.

Ljubav srea je mjerilo i stupanj 
vrijednosti jednoga čovjeka. Vrijed
nost nsime jednoga čovjeka na mjeri 
se po njegovu talentu (duševnoj na
darenosti) ni po njegovu znanju ni 
po njegovoj moći. Ona se mjeri po 
njegovu srcu i njegovu karakteru 
(značaju), po ljubavi i po veličini 
poštovanja, koju on osjeća prema 
svojoj majci. Majčinska je ljubav 
nešto najplemenitije na ovoj zemlji. 
Ako tu majčinsku ljubav shvati, ra-' 
žurnije I uzvraća djetinja ljubav, 
onda ona tu djetinju ljubav visoko 
diže i nada sve oplemenjuje.

Naš je Spasitelj Bog, ali On je bio 
i najsavršeniji čovjek. Prema tomu 
nikad nije bilo niti ću biti čovjeka, 
koji bi mogao imati plemenitiju i 
srdačniju ljubav prema majci, nego

li je On imao prema presvetoj svo
joj Majci.

Rafael (Baffaelo Santi /1483.— 
15207) je najveći među svim slika
rima do današnjega dana. On je 
mnogo nastojao, da prikaže što vjer
nije ljubav Isusovu prema Mariji 1 
Marijina prema Isusu. Te su slike 
nešto najljepšega, što je načinjeno u 
slikarskoj umjetnosti. Na njima je 
Marija prikazana kao najčišća dje
vica i najdražesnija majka. Ona je 
ocrtana u stavu, kako je svijesna, da 
je »blagoslovljena među ženama«. 
Božanske Dijele ima na licu odsjev 
nebeske krasote. A opet je pravo, 
ljubazno i dražesno ljudsko dijete, 
koje svoju majku najnježnije ljubi I 
miluje. Oboje gledaju jedan drugo
me oko u oko. Duše se njihove sljub- 
ijuju i kao da vode tihi pouzdani 
razgovor.

Spasitelj je svoje djetinje i mla
denačke godine sproveo u bregovi
tom gradiću Nazaretu. Sv. Evanđelje 
crta u dva retka razvitak Isusov kao 
dječaka: »Bijaše Im podložan« (Luka 
2, 51). — »A Isus je napredovao u 
mudrosti i u dobi i u milosti kod 
Boga i kod ljudi« (Luka 2, 52). I to

stvu.
I doista je morao biti uzvišen pri

zor, kad se Isus našao u hramu u 
Jerusalemu kao dvanaestgodišnji 
dječak: »Gdje sjedi među učiteljima, 
i gdje ih sluša i pita. A svi, koji su 
Ga slušali, divili se Njegovu razumu 
i odgovorima« (Luka 2, 46., 47.). Vi-

SV. MISA I BL. DJ. MARIJA
Za rodb'.nu je svakako najbolnije, 

kad se zabijaju čavli u lijes dragoga 
pokojnika. Onda se slomi i najtvrđe 
srce, onda čovjek mora da proplače. 
Kad su krvnici zabijali čavle ne u lijes 
mrtvoga već u živo tijelo Isusa Krista, 
u NJegoVe svete ruke i noge, trp jelo 
Je materinsko srce BL DJ. Marije ne
izrecive bolL« O vi svi, kojt prolazite 
putem, gledajte 1 vidite, ima li boli, 
kakova je bol moja<, mogla je reći 
Marija s prorokom Jerentijom! Sam 
Isus kao da je odgađao najbolđljl čas, 
čas naime, kad će* se rastati sa svojom 
premilom Majkom. AU taj čas je mo
rao doći. I došao je. Isus pogledavši na 
Ivana, apostola, progovori Majci Mari
ji: »2eno, evo ti stnais Nije joj rekao 
»Majko«, da je ne bi tim slatkim ime

PRED BOGOM
Pred Tobnm se, Bože, motamo po

stidjeli kao neuka djeca.
Kolika nam Je mudrost, kad je mo

ramo neprestano ispitivati?
Kolike nam kreposti, kad se mo

ramo neprestano dotjeravati?
Goje nam je sreća. kad je nepro. 

Bta.io tražimo?
Za koji bismo dan našega života mo

gli reći da smo Iscrpli sva njegova 
dobra?

Pa što onda znamo i čime da se po
nosimo?

• Pred Tobom se, Bože, moramo posti, 
djeti kao neuka djeca.

PRENIJELI SAMOSTAN. Nedavno su 
američki inženjeri uveli pravi pothvat, 
kad su uspjeli da pomaknu cijeli jedan 
samostan na drugo mjesto. Naime, kraj 
samostana Cap de la Madeleine kraj 
New Torta potreban Je bio oveći pro
stor za gradnju nove bazilike, posveće
ne Gospi od Krunice. Kako se na ni 

- koji drugi način nije moglo doći do po
trebnog prostora, arhitekti su odlučili, 
da se cijeli samostan pomakne sa svog 
mjesta. Posebnim masivnim stupovima 
podigli su najprije cijelu zgradu i onda 
na željeznim tračnicama pomakli zgra
du, teška preko 4.000 tona, za punih 85 
ml Cijeli posao ovog »prenošenja« bio 
je gotov u tri dana.

Vladaj svojim sjetilima
Sve zapreke spasenja i savršenstva 

potječu konačno od v&zkjskiti sjetila. 
Kaošto duša po vanjskim sjetilima upo
znaje različite stvari, tako se po njima 
bude u njoj 1 zla nagnuća. Dok vanj
ska sjetila predstavljaju duši vanjske 
stvari, postoji pogibao, da duša više 
vkU na stvarima vanjski sjaj. . nego U 
nutarnju njihovu vrijednost. Tako joj 
se nešto čini udivljenja vrijedno, a u 
sobi Esma nikakav« cijene. 1 mnogo 
toga joj se predstavlja kao dobro i 
vrijedno da se zavoli, što bi morala 
mrsiti i oduravatl. Nije čudo, ako se 
kadkad duša, začarana vanjskim sja
jem stvari, ovjesi o njih bezvrijedne 1 
nedoMojne na Metu svoga savršenstva 
1U čtS. sa svoju vječnu propast

No bez obzira na takovo krivo pro
suđivanje otvori ima još jedna ppgibao 
od sjetila, a ta je u tome, što ona teže 
za onim, što je ajetllno: za sjetllnlm 
užicima 1 ejetilnlm zadovoljenjem. A 
čim više vanjske stvari pružaju sjeti
lima užitaka I zadovoljenja, tim više 
Moje ona u opreci e rauulhom 1 zako
nima duha, što se više vanjskim sjeti
lima daje slobode, zapliću ona višu vo
lju u užitke i odalećuju čovjeka od 
Boga i savršenstva.

soka je mudrost tekla iz Njegovih 
ustiju. A Njegov je promišljeni i 

duh uznesao učitelje naro
da taka, đa su Mu se divili.

M je divniji prizor bio onaj, gdje 
Spasitelj kao dvanaestgodišnji dje
čak, dvadesetgodišnji mladić i tride- 
setgodišnji muž očituje svu puninu 
l žar svega srca u tihoj i skromnoj 
kućici u Nazaretu. I tamo dijeli ra- 
dosti i trpljenja sa svojima. Kadi za 
njih. I nosi ih na rukama.

»Napredovao je u mudrosti«. Isui 
je rasao i proučavao sve više i sve 
bolje svijet. Napose pak svoju pre
svetu Majku, koja je bila veličan
stvene uzorno djelo milosti Božje.

Evanđelisti vrlo malo govore o 
Mariji. Ali je ipak u Evanđeljima iz
ričite sadržano i izrečeno najviše do
stojanstvo Marijino, a to je Božje 
majčinstvo. U Božjem je planu bilo, 
da Marija polazi, isto kao i Njezin 
Sin, skrovitim putem kroz ovaj ži
vot Osim toga je trebalo, da crtanje 
nekog drugog dostojanstva ne po
tisne u sjenu osobu Isusovu. Još tre
ba i to kasati, da se visoko dosto
janstvo i krepostan život Matere Bo
žje može lakše zamisliti, nego li opi-

-aašž AteudaM ae-an, eee«n Božje mora 
dokazi- ati, a kod Marije se pretpo
stavlja u najvišem mogućem stup
nju sama po sebi, jer inače ne bi 
mogli ni zamisliti, da bi mogla biti 
Majkom Božjom. To slijedi i iz Nje
zina odnošaja ptems Sinu Božjemu. 
I iz ljubavi, kojom je ljubio Sin Bo
žji svoju presvetu Majku.

nom još jače rascvilio, i da ne bi na 
Nju upozorio surove neprijatelje. Onda 
progovori sv. Ivanu: »Evo ti Majke««. 
Marija je obim rukama pritisla svoje 
uznemireno srce, uzdahnula je 1 šuteći 
se podvrgla ovoj preteškoj odredbi 
Božjoj. Sv. Alfonso Liguori primjeću
je: »Marija nas je pod križem u bolo- . 
vlma porodila i sa sv. Ivanom nas 
priznala za svoju djecu«. Isus je htio, 
da kod svoga krvavoga žrtvovanja, kod 
svoje smrti ima kraj sebe svoju prcuz. 
Majku. Tim nam Je jasno pokazano, u 
koga ! mi da tražimo utjehu, kad na* 
sve ustavi; zaštitu, kad se na nas sur
va klupko nesreća 1 patnja, kad nam 
Vjera hoće da klone, i pouzdanje da 
se uskoleba.

Da nam to bude Jasnije, razlikujemo 
đvoMrukl sjetila! užitak: jedan je do
zvoljen, a drugi nedozvoljen. Sv. Au- 
gustin kaže: »Užici za oči su ljepote pri
rode, ali i nepristojne predstave u ka
zalištu. Gledanje posljednjih Je zabra
njeno. a prvih dopušteno. .Ugodno je za 
uho slušati ivcte zvukove peaiuma, dok 
•» pjevaju, ali i zamamno tenove ne
slanih kazališnih popijevaka. Ove ae 
smiješ slušati, a one smiješ.« Slično je. 
1 sa sjetilom. Ono može da se zadovolji 
nečistim stvarima, a može i takovima, 
koje se ne protive Božjem zakonu.

No sad dolazi pogibao, kao greben o 
moru, na koji se nasuče mnoga krepost. 
Mjesto da se zadovoljimo nevinim ra
dostima 1 u.pravoj namjeri, ml se pre- 
lako obraćamo zabranjenim užicima, 
te pravo Una sv. Auguatin, kad kaže: 
»Svime se onim kaljamo, Mo nam se 
očima čini UJepo, ustima alatko, ušima 
zvučno, mirisu ugodno, oplpu mekano. 
Jer nas zle želje zavode. Treba da smo 
na oprezu, jer 1 o nama vrijedi Mo 
kaže Prorok: »Smrt Je i IJezla kroz na
še proaore«. Kad ne nadzlreš sjetila, 
preko njih ti se u nesmotrenu 1 ne
opreznu dušu uvuče smrt grijeha 111 
Iznenada 111 neopazice.

Ova pogibao se ostvaruje na osobiti 
način kod oćutnog (oplpnog) sjetile. To 
sjetilo nema svoje sijelo u nekom po
sebnom tjelesnom organu, nego se pro. 
Mire po cijelom tijelu. Svuda vreba 
ono 1 gleda da nas svojim dražima ra- 
mantl 1 odvuče u grijeh.

Osim toga su ugodnosti, za kojima 
to sjetilo teži, posebno niže naravi, ko
je prelalco donose duži pogibiju 1 pro- 
past. Nerijetko je dovoljna malena po
pustljivost, da budu mdštene sve klice 
kreposti, tako te se tu mode primijeni
ti, što ja pisano u Jobovoj hnjlal; »Va
tra je to, koja razara do temelja 1 Is
korjenjuje sve rasltoe«. Iskustvo mno
gih to svjedoči. Prodre li Jednom otrov 
nečistog oćutn u dušu. smjesta postaje 
ona žalosnom pustinjom, neplodnom 
za sva duhovna dobra, a prtje Je bila 
prekrasni vrt, bogato ukrašen cvije
ćem. Prije obilan bujnim malinama 
kreposti, sada je do korijena poharan 
nečistom strasti, kao da ga je neki vru
ći vjetar pokosio i Isušio.

Kad mislimo na kralja Salamona, 
Mrah nam hvata dušu. Prije je trio

Nastavak na str. 2.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

BROJ 33.
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Nikada ni na svijeta ni na nebu nije 
Mio većega događaja za rod ljudski od 
onoga, kad je Anđeo rekao Mariji: 
»Zdravo, milosti puna. Gospodin s To
bom, MagoHlovljena ti među ženama!.. 
Ne boj se, Marijo, jer si naišla milost 
u Boga. Evo začet ćeš i rodit ćeš Sina, 
I nadjeni mu ime Isus. On će biti velik 
i zvat će se Sin Svevišnjega... Kralje
va! će uvijek i kraljevstvu Njegovu ne 
će biti kraja«... A Marija reče: »Evo 
službenice Gospodnje, neka ml bude po 
riječi tvojoj« (Luka 1, 28-38).

Na ove riječi Anđelove nebo je uz- 
drbtalo od veselja. I zemlja se obrado
vala. A pakao se preplašio. Bog je si
šao s neba u naručje Djevice. Uzeo Je 
naše slabo 1 smrtno tijelo, đa se u nje. 
mu objavi svijetu. Ostvarila se neshva
tljiva i neizreciva tajna, na koju se če
kalo četiri tisuće godina. A bila Je pri
pravljena od vjekova.

Pogledajmo na tu pripravu u nutri- 
nji Božjoj. Pred vjekovima je Bog vi
dio što će se dogoditi. Djelo, koje je 
zamislio i koje je bilo divno, preokre
nut će se. Vidio Je, da će grijeh doći 
na svijet. Odlučio je da ga kazni. I Ri
ječ je Božja, druga Osoba presvetoga 
Trojstva posredovala, i ponudila se 
svome Ocu. da će primiti na svoju sve
tu Osobu udarce Božje pravde.

Za grijeh će prinijeti žrtvu. Ona će 
hiti toliko vrijedna, da će potpuno udo- 
< jiti povrijede rom Božjem dostojan- 
s 1. I .grijeh će biti oprošten. Riječ 
I ja, član Božje obitelji, mora postati 
i: a ljudske obitelji, obitelji griješnika, 
dru sebi združi i pravdu i milosrđe. 
Suna će tako svojim beskonačnim za
slugama izbrisati nepravdu ljudsku i 
tako spasiti ljudski rod.

U tu svrhu će tajanstveno i nevino 
djelovanje Duha Svetoga oblikovati 
svetu čovječju narav u tijelu jedne 
Djevice, kćeri Adama, praoca ljudsko
ga. Tu će pak ljudsku narav sam Bog 
smrtno raniti i satrti poradi naših gri
jeha. I kad je došlo vrijeme za to, za
pita Djevica Anđela, koji Je Njoj to 
Javio, kako će to biti, s on Joj reče: 
»Duh Sveti će doći na tebe, 1 sila će 
Te Svevišnjega osjeniti. Zato će se i 
Sveto, što će se roditi od tebe, zvati 
Sin Božji« (Luka 1, 35).

Takav je eto bio čudesni i milosrdni 
nacrt presvete Trojice, koji se konačno 
Izvršio. A ml mu se s najvećim pošto
vanjem klanjamo.

Cas je toga ispunjenja nacrta nado
šao. Marija je izgovorila: »Neka bude!« 
Dogodilo se novo stvaranje. Divnije i 
čudesnije nego li je stvaranje svijeta. 
Rueč se utjelovila: »I Riječ je Tijelom 
postala« (Iv. 1. 14.) Ta Je Riječ pravi 
Sin Božji. Od vijeka rođen. Sasvim je
dnak Ocu. Sjajan odsjev Očev. Živa 
prilika svojega počela. Osoban sjaj 
Božjega bivstva. Riječ je postala tije
lom. Da, uzela je ljudsko tijelo!

Riječ je prešla preko anđeoskih ko
rova. I preko njihove čiste naravi. Uze
la si ljudsku dušu s njezinom slabom 
i lomljivom pratnjom. Sa svojim bla
ženstvom Je združila ono, što je najsla
bije. Ponizila se do najdubljih dubina. 
Nije si uzela neumrla i neosjetljiva ti
jela u stanju pravednom. Uzela je ti
jelo griješnika. Svetost Njezina doduše 
isključuje svaku vezu s mrljom grije
ha. Ali njezina milosrdna dobrota pre
uzima na sebe odgovornost za grijeh. U 
očima svoga Oca postaje kao poosoblje- 
ni grijeh: »Njega, koji nije poznao gri
jeha. za nas grijehom učini« (II. Kor 
5, 21). Aposto' dobro kaže: »Sebe je 
poništio« (Ftl 2, 7).

To poništenje čista je dobrota, koju 
mi nismo ničim zaslužili. Vapaji rijet
kih duša su se utapljali u valovima 
krivnje. Dugim čekanjem postajao je 
svijet većma vrijedan smrti, nego 11 u 
početkujgrijeha. Ali naše zablude i na
ši zločini nisu umorili neumorne ljuba
vi, koja', ide za nama 1 slijedi nas na 
svakom'koraku.

Naša ,»e duša mora s ljubavlju i sa 
zahvalom diviti ovoj tajni. Tim više, 
Jer je »‘poniženje Božanstva, izvor na
še veličine« (Sv. Leo). Mi smo po poni
šteno i Sinu Božjemu, koji se utjelovio, 
postali: braća Božja. To je stvarnost, 
jer •' utjelovljena Riječ, koja se po 
Mar i zov Isus, uzela našu vlastitu 
narav I Njezinim žilama teče krv iz 
♦stoga vrela, Iz kojega je potekla i na
ša krv-

p» zAruž.rnm * naftom naravi On pe- 
BUfc Sin fovkOi. a us po zdruinUa * 
Njegovim botazntvom djeca neBeabaga 
Oca. A lime od sinova srdžbe postaje
mo djeca blagoslova. Od dvostruke 
smrti: duše ; tijela, uskrsnuli smo na 
život. Poslali djeca Božja l baštlnici 
kraljevstva nebeskoga, koje nam je 
obećano u času stvaranja. Naša duša 
izgubljena postaje pravednom, a naše 
tijelo besmrtnim. TS Isusom, po Isusu, 
u Isusu se čiste naše misli. Želje i dje
la, postaju slične Božjim. Ispunjene su 
konačne želje naše naravi, koja je od 
svoga začetka čeznula ek tajaaatvealm 
Beskonačnim. Božja smo bića, ražo s 
pravom veli sv. Leo: »O čovječe, upo
zna! svoju vrijednost. I jer si postao 
dionikom Božje naravi po utjelovljenoj 
Riječi, ne istrčavaj se i ne vraćaj sr 
k nevrijednosti svoga prijašnjega ži
vota«.

Eto to Je veliko značenje Marijinih 
riječi: »Neka bude!« (Luka 1. 38).

PRAVI ČOVJEK 
(Spoznaja)

Ljuljiti Boga i Njemu služiti prava 
je svrha ljudskog života. Tko ne ljubi 
svoga bližnjega, ne ljubi ni Boga, jer 
po Bogu Ocu nebeskom« svi su ljudi 
Njegova djeca. Ljubiti bližnjega znači 
činiti mu dobro. Ljubiti bližnjega i ČL 
niti, djela milosrđa, to su vrhunaravna 
svojstva čovjeka, koja ga uzdižu na vi
sinu, te ga kao dobri prijatelji prate do 
groba. Takova ljubav sluša glas Sina 
Božjega, koji je rekao: »Ja sam Put, 
Istina i Život«. Tko pruža čašu vode 
najbjednijemu, meni je dao. — Ova 
ljubav slična je stabljici, koja rodi do. 
brim plodom, jer koja ne rodi, bit će 
posječena te bačena u oganj. Ovu vrhu
naravnu ljubav donio je na svijet Bog- 
čovjek. Ta je ljubav onaj ideal za kojj 
se dobri ljudi žrtvuju i čine dobra dje
la 1 strpljivo snose svoj životni križ. 
Samo djela Ijubavj i milosrđa priznata 
su 1 plaćena pred Bogom. — Pravo je 
moralno junaštvo raditi za dobro bliž. 
njega svoga, zatajiti sama sebe u svla
davanju svojih strasti. Žrtvovati se za 
opće dobro t biti blaga i ponizna srca 
poput Krista, koji je rekao: »Učite od 
mene, koji sam blaga 1 ponizna srca«. 
Bez prave idealne ljubavi među lju
dima nema moralnog života, nema čo
vječnosti, a ni životne sreće. Po tom 
onaj čovjek, koji se može ponositi pra- 
vednošću i mudrošću, te jakom voljom 
svoje duševne snage u izvršenju svo
jih životnih zadataka u smislu vjerskih 
i duševnih potreba, tek je pravi čo
vjek, koji prožet ovim krepostima svla
dava sve životne zapreke i k sigurnom 
cilju stiže.

PODLISTAK

Živjeti osamljene kao oglodana kost!
Nije to baš lako. To znači izgubiti I 

ono, što je najmilije čovjeku. To znači 
neimaštinu .. . bijedu ... To zapravo 
znači 1 nc živjeti. A ipak . .. ova starica 
tako živi. Živi 1 kreće se. Ide. I sada 
upravo Ide nekud ...

Jutro je puno magle. Srebrne magle 
kao prašine. A vlaga posvuda; po ploč
niku I po kućama. I ta vlaga prodire 
kroz poderane cipele. Zebe ... Ali ni
šta to nije. Ništa to ne smeta ovu »ta- 
Rcu. Naprtlla je na pogrbljena leđa 
šesdeset i osam godina 1 ide. To kao 
teret pritišće ... kao vreća natrpana 
žutim kukuruzom, ali... A i noge su 
teške kao kameni batovi. Ipak... ona 
Ide kroz blatne ulice periferije grada. 
Sama sa svojim koracima. Nigdje ni
koga kao da je sav grad prestao 
živjeti.

Rano je još i nedjelja Je. Zato i Jest 
tako mrtvo ... kao u mrtvačnici.

Najednom kroz prozor pomoli se 
glava jedne žene.

— VI se opet žurite...
Kao nagli hitac doleti ovo pitanje. 

Čuđenje ... Starica ima pravo čuditi 
se. Zašto je to pita? Kao da ne zna, ku
da se žuri. Možda 1 ne zna... Ali 
starica zna, što je danas 1 zna kuda se 
žuri. Zaista, ovo pitanje nije bilo po
trebno izgovoriti. Stoga starica samo 
odgovori možda malo i otreaito

— Pa da. žurim se,,

Bog je stvorio prvoga čovjeka neposredno
Mnogo ae Je i-aspravljašo, a | 

se Jo« raspravlja, da U hl Mio moguće, 
da se čovjek razvio Iz životinje. Jckd 
drže đa ne postanak 1 razvitak svijeta 
može protumačiti bez Boga Stvoritelja 
tako, da tvar postoji od vijeka Ili je 
pak nastala sama od sebe, te sc poste- 
pen* razvijala I razvila u žtva Mća. ko
ja pu se opet razvijala u sve savršeni
ja živa bića, dok se nije Iz njih razvio 
čovjek. Prema tome čovjek bi bio sa
mo životinja, koja se razvila postepe
nim razvojem Iz druge neke životinje. 
Stariji su darvinisti tvrdili, da je ta ži
votinja neka vrsta majmuna _  gorila, 
čimpanza, a drugi drže, da su sadašnji 
majmun < sadašnji čovjek samo srodn - 
ci, jer da oba potječu cd zajedničkoga 
koljena neke jzumrle životinje.

Tvar ne može opstojati od vijeka, ne
go Je proizvedena u vremenu. Narav 
naime tvari je takva, da se tvar, pre
ma tome i sav svijet, neprestano mi
jenja. A ono pak, što je promjenljivo, 
ne postoji nužoo, dosljedno ne postoji 
od vijeka. Tvar Je proizvedena u vre
menu ođ drugoga, a nije nastala sama' 
od sebe. Sve naime, Sto god bilo gdje 
poztojl, Ima svoj uzrok. Tako 1 čitav 
svemir, tako i sama tvar kao građa, od 
koje se sastoje tvarna bića, ima svoj 
uzrok. Najviši uzrok svemu, što po
stoji bitna razlika. Mrtva tvar m ruje, 
jedini postoji Sam o sebi 1 od vijeka, 
a sve drugo Je stvoreno u vremenu.

Sva je nauka s tim na čistu, đa u 
prirodi postoji razvoj ili evolucija. Sa-

Vladaj svojim sjetilima
Nastavak sa str. 1. 

pun mudrosti, razboritosti, pravednosti, 
pobožnosti, straha Božjega, pun rev
nosti za službu Svevišnjega, a kasnije, 
pod stare dane- pustio uzde ovom sje- 
ulu i srušio se s visine kreposti u moč
varu opačine, u ponor krivoboštva. 

Neka je netko mudar kao Salamon, 
vidovit kao Mojsije, strpljiv Išao Job 1 
bla^ kao David, pa neka njime zavlada 
ovo razuzdano sjetilo, sve, što je imao 
dobra, sigurno će i brzo otići u pro
past. Kako li je dakle potrebno, da oni, 
koji teže k savršenstvu, budno paze na 
pokrete svoga srca, te sa svom odluć- 
nošću drže želje njegove u stalnim 
granicama.

I odžuri s®. Kao da želi nešto izbjeći. 
A mrtva gluhoća ponovo proviri sa svih 
strana.

Sada tek počne starica nešto raznil- 
šljavatl. Nedjelja. Da, nedjelia! Sto 
znači nedjelja? To jest, što za nju 
znači nedjelja. Možda netko 1 đrugčije 
misli. Ali... može li nedjelja biti bez 
sv. Mise? Najednom se, zatim, dosjeti 
1 ovog. Jednom je morala posjetiti 
sina. U vojsci... u kasarni... na 
fronti... ne sjeća se^očno. Ali zna, 
da je taj dan bila nedjelja. Tiha dobra 
nedjelja prvih proljetnih dana. Jaglaci 
su bili preplavili zelene ledine, a u sun
čanim zakucima već su se bile raacva- 
le 1 ljubice. Ali... ona nije bila pri 
sv. Misi. Umjesto u crkvu ona je ušla 
u vlak! I...? To je bila tužna nedje
lja. Sunce se veselo igralo po probu
đenoj zemlji, djeca su obijesnu poska
kivala uz željezničke tračnice, ali to 
nije promijenilo njeno raspoloženje. 
NI susret sa sinom nije joj mogao do
nijeti zaborav. Nešta je bila Izgubila 1 
nikako nije mogla to pronaći. Ne, ne! 
Za nju taj dan nije bio nedjelja.

Uistinu, ova starica zna, što znači 
sv. Misa na nedjelju!

Crkva, u koju Je ušla, bila je Još 
prazna. Tek nekoliko muškaraca i že
na. Crne točke u velikim lađama 
crkve. U jednom kutu smjestila se 1 
ona. Kao kod kuće. Sve je to bilo, za
pravo. trenutak. Začas je počeia sta

vrteHtfe mi se biljke razvile od mmje 
■»vrteaaa, * savršenije ftvetinje ođ

savrlenlb životinju Krdbmje 
bilja 1 životinja donosi na svijet uvijek 
neMo ry>vo, bolj* ! savrAmije. Ah sva
ki razvoj ima svoje mede, preko kojih 
ne može naprijed. Nikada se iz nežive 
tvari nije razvilo živo biće, makar su 
učinjeni već bezbrojni pokusi. S time 
su svi učenjaci na čistu, pa su posta
vili pravilo: živo biće može nastati sa
mo od živoga bića, a ntpožto iz mrtve 
tvar!. Između mrtve tvari 1 Aivota po
stoji bitna razlika. Mrtva tvar miruje, 
a Živo biće ima izvor svopa gibanja u 
aamom sebi. Ne može dakle mrtva 
tvar uzrokovati gibanje.

Jednako je tako bitna razlika iz
među čovjeka i životinje. Čovječja duža 
ima raauin i u shodnu volju. Čovjek 
uvijek nešto nova spoznaje, sudi, za
ključuje i usavršuje svoj život. Slo
bodnom »e voljom odlučuje, hoće li li
jevo 111 desno, naprijed Ili natrag, hoće 
li na posao 111 na nabavu, životinja na
protiv uvijek jednako živi I radi, ži
votinja nc pokazuje nikakvoga na
pretka. pa se opravdano zaključuje, 
da nema razuma. Filozofsko je nače
lo: Nitko nc može dati drugom ono, 
čega sam nema. To načelo ima svoju 
vrijednost uvijek 1 s» uda. Potvrđuju ga 
sv>ljuđi i sva vremena Tko nema zla
ta, ne može ga ni drugomu dati. Tko 
nema kuće, ne može je ni - «gomu 
pokloniti. Tako ni životinja, jer Jama 
nema razuma, nije ga mogla ni čovje
ku dati. Dosljedno, razumna se čovje
čja duša nijc<mogla razviti niti nasta
ti od nerazumne životinje. Ni tijelo se 
čovječje nije razvi]3 iz životinjskoga 
kostura. Nigdje ne mogu naći primjer 
takvog kostura, gdje bi se vidio prije
laz iz životinje u čovjeka. I klice čo
vječje i sam kostur, kad se isooređuju 
8 klicama i kosturom životinja, poka
zuju bitnu razliku. Prema tome ne po
stoji nikakav dovoljan razlog, na te
melju kojega bi se moglo tvrditi, da se 
čovjek razvio cd životinje.

Kad bi čovjek potjecao od životinje, 
ne bi imao odgovornosti za svoja djela, 
pego bi sa smrću prestalo sve kao i 
kod životinja. Ako se pak prizna, da 
ima Bog, nastupa odmah 1 odgovornost 
za djela. I fito su djela opakija, to je 1 
odgovornost i kazna veća i teža. I 
obratno, što su čovječja djela plemeni
tija i njegov život kreposniji, to mu je 
nagrada i »slava na drugom svijetu 
veća.

račkim rukama prebirati zrnca svoje 
Krunice. Crna velika zrna. I samo kact- 
kad bacrla je pogled na glavni oltar, 
gdje je svećenik*čitao sv. Misu.

A kad svećenik završi zadnju molit
vu, ljudi se počnu razilaziti. Starici se 
nc žuri. Ona moli. Za mnoge ona moli: 
za djecu, za muža 1 za sve ljude. I do
bre 1 zle ljude .. <

I drugi vjernici počinju već ulaziti u 
crkvu.

Sada se tek starica polako diže. I 
izlazi. Na vratima crkve zastaje, kao, da 
bi htjela još Jednom sve pregledati. 
I... što je to? Sabiranje. Sabiranje za 
crkvu, za svećenike... Svejedno. I 
ona bi nešto dala. Ali što? što može 
dati ova stara starica? Ipak... ona 
izvlači rupčić. Nešto Je zamotano u 
njemu. Odvezuje ga dršćućim ruka
ma. Možda misli na najmlađeg sina, 
koji je poginuo u tvornici. Stroj ga Je 
ubio... Možda ... Nešto uzima n ru
ku Malo, sitno... Gleda... pomiče 
usnama smežuranlm 1 beskrvnim. I 
ljubi. Nježno, kao da ljubi svoju dje
cu pred počinak. A onda spušta na. 
stol. Jednu dinar... Bez žurbe 1 stra
ha. Tiho l pobožno. Ne osvrće se na
okolo. Ne gleda, tko Je promatra... 
Ni ne trepne okom, kao da joj to nije 
zadnji dinar.

A kad izađe iz crkve, zaboravi me to. 
Kao da se ništa 1 nije dogodilo.
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III. ADVENTSKA NEDJELJA
11. prosinca 1949.

Sv. Misa počima ovako: Radujte se 
u vijek u Gospođinu, opet vara kažem: 
radujte se! Vaša smjernost neka bude 
ucznata svim ljudima: jer Gospodin je 
>lizu. Ništa se ne uznemirujte, nego 

■sve molitve očitujle pred Bogom po 
molitvi. Blagoslovio si, Gospodine, ze
mlju svoju, povratio si robije Jakov- 
Ijevo.

U Poslanici (Fd 4, 4-7) sv. Pavao po
ziva vjernike, da se raduju, jer je Go
spodin blizu, j želi, da mir Božji čuva 
srca njihova. »Braćo! Radujte se uvijek 
u Gospodinu opet kažem: Radujte se. 
Vaša smjernost neka bude poznata 
svim ljudima! Gospodin je blizu. Ništa 
se ne uznemirujte, nego sve svoje mol
be očitujte pred Bogom po molitvi i 
prošnji sa zahvalom. I m.'r Božji, koji 
nadvisuje svaki um, neka čuva vaša 
srca i vaše misli u Isusu Kristu, Go
spodinu našemu.«

Sv. Evanđelje pripovijeda (Ivan 1, 
19-23), kako su farizeji poslali poslan
stvo k Ivanu, da saznaju od njega, tko 
je on, a Ivan je svjedočio pred njima 
za Krista. »U ono vrijeme Zidovi iz 
Jcrusalema poslaše svećenike < levite 
k Ivanu, da ga pitaju; Tko si ti? On je 
priznao 1 nije zatajio, 1 priznao je: Ja 
nisam Krist! I upitaše ga: Sto dakle? 
Jesi li Ilija? I reče: Nijesam. Jesi li 
prorok? I odgovori; Ne. Tada mu rek- 
nu: Tko si, da odgovorimo onima, koji 
nas poslaše. Sto k. . :š o sebi? On reče: 
Ja sam glas onoga, koji viče u pustinji: 
Poravnajte put Gospodnji, kao što je 
kazao Izaija prorok. A bili su to posla- 
n ci farizeja. I upitaše ga: Zašto dakle 
krstiš, kad nijesi ni Krist, ni Ilijaj ni 
prorok? Ivan im odgovori: Ja krstim 
vođom, a među vama stoji, koga v: ne 
znate. On je bio prije mene, a doći će 
za mnom. Ja nijesam dostojan da mu 
odriješim remenje njegove obuće. Ovo 
se dogodilo u Betaniji preko Jordana, 
gdje je Ivan krstio.«

Pecka: Ivan ie ponizan, pa u odgo- 
vu. ma upućuje poslanike na Kr sta, te 
Ga ističe kao Boga, koji je bio prije 
r ! M, a sada dolazi iza njega. I mi tre
ba da budemo pred Bogom ponizni, da 
Ga pred ljudima častimo i veličamo, 
da Ga' ljudi upoznaju i zavole.

Rođena je u S;rakuzi na Sicdiji. 
Njezina je majka Eutihija bolovala od 
krvotoka. Lucija je nagovori, da idu 
na grob sv. mučenice djevice A gate U 
tližnj: grad Katanlju, da Isprose maje, 
zdravlje. Dok se Lucija na grobu mo
lila, ukaže joj se sv. Aga ta i reče joj: 
»Sestro moja Lucijo, zašto tražiš od 
mene ono, što b! ti rama mogla odmah 
isprositi od Boga »vojoj majci? Evo, 
tvoja je vjera pomegta tvojoj maje:, i 
ona je sada zdrava. Kao što je Kata- 
nija po meni slavna u Kristu, tako će 
po tebi biti i Sirakuza!«

Kad se Lucija s majkom vratila ku
ći, rekla je majci, da se ne će udat! 
za mladića kojega su joj izabrali, jer 
s? sva posvetila samo Isusu Kristu. 
Majka joj je dala njezin miraz a Lu
cija ga je darovala Spasitelju Kristu u 
Njegovim siromasima. Rasrdeni mladić 
ju je optužio kod suca Pashazija, da je 
kršćenka. Sudac ju je htio sklonuti, 
da žrtvuje bogovima, ali je ona odbi
jala sve njegove prijetnje ; obećanja. 
Sudac joj reče; »Umaknut će tvoje ri
ječ;, kad te budu šibali!« Odgovori mu 
Djevica: »Božjim slugama ne mogu 
uzmanjkati riječi, jer Duh Sveti go
vor! u njima«. Pashazije je upita: »Da 
li je Duh Sveti u Tebi?« Ona: »Jest! 
Oni, koji pobožno i čisto živu, hram su 
Duha Svetoga«. Odvrati joj sudac: »Po
slat ću te u sramotnu kuću, pa će te 
ostaviti Duh Sveti«. Lucija mu odgo
vor:: »Ako me protiv moje volje budu

Imendan i rođendan
Svaki čovjek slavi barem jedan dan 

u godini, kad se sjeća, da je prije to- 
1 ko vremena ugledao svijetlo Božje. 
On sc sjeća tada : svoje drage majke. 
Njegovi znanci mu čest.laju, ž?le mu 
zdravlje i dug život. To je sve lijepo, 
a često je popraćeno stanovitim pro
slavama, koje su i slavljeniku, kao i 
njegov m prijatelj* .ia vrlo prijatne. 
Od najobičnijeg sjećanja na taj dan do 
skupocjenog dara sve to ukazuje vri
jednost ljubavi, koja nas povezuje s

6 A 220 — 250 V

oskvrnuli, bit će mi moja čistoća dvo
strukom kivnom!«

Na to je sudac zapovjedio, da Je od
vedu na oskvrnuće u javnu kuću, ali 
je nikakva sila nije mogla maknuti s 
mjesta. Zato je. sudac naložio, da oko 
nje zapale vatru, u koju su sasuti smo
lu i ulje. Ali jer nj oganj nije svetoj 
Djevici ništa nauđ o, probođoše joj 
grlo mačem. To Je bilo 11 prosinca g. 
SOI

Prije nego je Izdahnula. Sv. Lucija 
je još prorokla. da će poslije smrti 
cara D oklecijana za sv. Crkvu nastu
piti doba mira a to se 1 ispunilo g. 
311

Njezino je sveto tijelo bilo ukopa
no u Sirakuz a poslije je bila prene
seno u Carigrad. Sada se nalazi u 
Mljetcima u crkvi sv. Jurja. Njezino 
ime znači: »Svijetleća«. Zato je bo
lesnici na očima zazivaju kao svoju 
zaštitnicu pa je i slikari slikaju s ma
čem i s dva oka na tanjuru.

HODOČAŠĆE MAJCI BOŽJOJ SINJ
SKOJ, — U Dalmaciji i zapadnoj Bos. 
ni nrrod u vcUke časti Majku Božju 
Sin jeku. Na blagdan Velike Gospe ve
like mase vjernog naroda hodočaste 
Njezinu Svetištu u Sinju, da se pred 
Njenom slikom pomole za svoje duho
vne i tjelesne potrebe. Ove godine je 
hodočastilo Majci Božjoj Sinjskoj oko 
30000 hodočasnika, a 14.000 je u Nje
nu svetištu primilo sv Pričest.

nekim dragim bičem. To se sve odno
si na rođendan. Taj dan plave svi 
ljudi i pr pedn ci svih vjera. Katolik se 
osim rođendana sjeća svoga imendana, 
to je njegovo pravo sjećanje njegova 
d'!a?ka na svijet. On je nasljednik po 
imenu ono-a kojega ime nosi. Kad 
b: svatko malo proučio ž votep s svo
ga sveca, zamislio se i nastojao barem 
dijelom oponašati nastojanja toga sve
ca u običnom životu, kako bi mnogo 
tega najprije u osobnom njegovu ž vo- 

tu, a kasnije 1 u zajednici izgledalo 
drukčije.

Naš rođendan, kao i imendan pove
zuje nas s Bogom, ali naša veza preko 
Imendana u toliko je veća, jer smo 
onoga dana, kad smo primiti ime ne
koga sveca, postali nosioci bijele ha
ljine nevinosti | postali prava djeca 
Božja.

I sveta Crkva slavi tri rođendana, 
a to je ^ožić, rođenje našega Spasite
lja. rođendan Njegove Majke na 8. 
rujna i đan rođenja sv. Ivana Krsti
telja, 24. lipnja. Sveta Crkva slavi sa
mo dva imendana t to: Ime Isusovo 
na 2. siječnja | ime Marijino 12. rujna 
Svi oni drug: dani godine posvećeni 
v rio mnogim svecima, risu rođendani, 
nego upravo dani smrti pojedinoga 
sveca, kad se je on ponovo rodio za 
Vječnost

Njihov dan smrti zove sc u Crkvi 
»rođendan«. Tako i u sv. liturgiji izri
čito se dan smrti sveca naziva đanem 
rođenja za Nebo.

Nas sjećaju oba ova dana dviju maj- 
k.. Jedna je naša krvna majka, a dru
ga je duhovna majka, a to je sv. Crkva, 

Zato naša zahvalnost mora biti dvo
struka. Jedna pripada našoj majci, a 
druga Stvor te!;u. Uvijek na naš ro
đendan moramo misliti, da je Bog za
četnik našega tijela, kao i naše duše, 
te nismo upravo mi sami gospodari 
našega tijela i naše duže. To nas upu
ćuje, da se čuvamo i borimo protiv 
očaja.

Naše Ime mora, kao i ime svakoga 
kršćanina označavati uvijek Ime ta
kvoga sveca, koji ispovijeda vjeru na 
csobiti r:1 n. Ono nc smije bit! samo 
im? za razlikovanje ođ nekoga drugo
ga živoga bića.

Podsjetimo se. da ođ našega krštenja 
naše ime n je samo zapisano u matici 
rođen h. nego đa je ono zapisano i u 
velikoj, vječnoj knjizi Vječnosti Ta
kve misli moraju nam prob'j.1:t: naš; 
imendani, da bi posta! , kao i kođ sve
taca, naši rođendani za drugi ž vot. 
besmrtni živpt

Treća nedjelja
Adventa

Da li Vam je poznata ova oznaka 1 
znadete li, što znači? »Čudno pitanje«, 
odgovorit će svaki, koji i malo pozna 
zakone elektrike ili se služi električnim 
spravama. Ta nalazimo je na svakom 
prekidaču (šalteru), a oznaku 220—250 
V na svakoj napravi, za koju je po
trebna električna struja dotične nape
tosti. Tko ne zna, reći će mu svaki 
gimnazijalac, da »A« znači Amper i 
služi kao jedinica za mjerenje jakosti 
(električne struje), a »V« znači Volt 
kco oznaka jedinice za mjerenje nape
tosti električne struje.

No ako postavimo pitanje, zašto se 
uz maju baš oznake Volt i Amper, tu 
će se već neki srednjoškolac ugristi 
usnicu, neki slegnuti ramenima 1 reći: 
»Ne znam, to nismo učili!« No vjeru
jem, da će se moći naći, koji će odgo
voriti kao iz topa: »Amper i Volta su 
prezimena velikih fizičara, te su njima 
u čast uzeta ta imena kao oznaka za 
mjere.« Volta je pronalazač električne 
struje, a Amper osnivač elektrodinami
ke, koja je osnov elektromotora dina
ma i elekiro-uređaja.

Sada, kad znate, da su Volta 1 Amper 
tako velikj učenjaci, koji su cijeli svijet 
zadužili svojim pronalascima, bez kojih 
se današnja tehnika ne bi mogla ni za. 
misliti, htio bih vam postaviti nekoliko 
pitanja: »Znate R, kako su sc ta đva 
velika učenjaka odnosila prema Bogu 
1 vjeri? Sto su oni držali o Bogu 1 vje
ri? Da li su uopće vjerovali?«

»O tome nismo nikada ni mislili, vje. 
rojatno ćete reći. Ali naći će se, koji 
će odmah reći: »Inteligentan čovjek ne 
može vjerovati. Jer je nemoguće spojit] 
naučne rezultate s vjerskim tvrdnja
ma.« Drugim riječima, vjeran kršćanin 
može bitj samo onaj čovjek, koji Je za
ostao za svojim vremenom.

Ovom moramo reći da se ljuto vara, Jer 
bismo mu mogli nabrojiti preko 200 
prirodoslovaca samo 10. stoljeća, a đa 
ne spominjemo velik broj onih iz proš.

lih svijećo, koji su vjerovali u Boga
Među ovima se nalaze i cva dva ve 

lika naučenjaka. Onj ne samo dj su 
vjerovali, već su bili vrsni vjeime:.

Volta (1745. — 1827.) je svaki dan 
prisustvovao sv. Misi i molio sv. kruni, 
cu. Njemu nije bilo ispod časti, đa po- 
dučavo djecu u kršćanskom nauku. 
Svakog blagdana primio je sv. Pričest 
Subotom bi zapalio svijetiljku pred 
Marijinom si.kom. koja je bila iznad 
kućnih vratiju.

Cuj. što se je dogodilo 1815. godine. 
Neki teški bolesnik nije sc htio ispovl. 
jediti, varajući se u uvjerenju đa je 
vjera za neuki svijet? a učenjaci mogu 
biti sretni i bez vjere. Svećenik je na
stojao da ga razuvjeri. Među ostalim 
pozvao se i na Voltu, koji je bio dobar 
katolik, premda je za života slovio kao 
jedan ođ najvećih učenjaka. To je dje
lovalo! »Ako je Volta zaista religiozan«, 
obeća nevjerni bolesnik, vratit ću se 
vjeri i ispo vi jedi ti. »Svećenik se obra
ti na Voltu s molbom, ne bi U siromaš
nom griješniku uputio nekoliko reda
ka. Volta se odazvao! Eto nekoliko od
lomaka iz njegova dostojanstvenog ođ 
govora:

»Ja ispovijedam svoju vjeru, koja 
nije druga nego rimokatolička, apostol
ska vjera, u kojoj sam rođen i odgojen. 
1 koju sam uvijek priznavao unutar
njim 1 vanjskim načinom.

Ako su moji grijesi i pogreške možda 
bile povodom, da mi se pripisuje ne
vjera, da zato dadem zacjpvoljšttnu ja
di dobre svrhe izjavljujem 1 spreman 
sam izjaviti, gdje god bilo, pa ma ka
kvih me 1« žrtava stajale, da sam uvi
jek smatrao svetu katoličku vjeru kao 
jedino pravu ! 'nepogrešivu I da to i 
sada držim. Moja je čvrsta odluka, đa 
po njoj živim; u njoj da umrem; nada
jući se nepokolebivo, da ću po njoj biti 
dionikom vječnog života.

Temeljne Istine vjere podvrgao sam 
temeljitom proučavanju i pročitao sam

djela brar. telja vjere Kao 1 djela pro
tivnika. Izmjerio sam razloge za i pro
tiv. Dobio sam tako uvjerljive dokaze, 
koji čine vjeru prihvatljivom svakome 
već pred naravnim zdravim razumom 
i da svaki onaj, koji duboko misli, ne 
može drugo učuuti nego je primiti i 
uzljubiti Daj, Bože, da moja ispovijest 
vjere, za koju su me zamolili i koju 
radosno polažcm koju sam vlastitom 
rukom napisao i vlastoručnim potpisom 
previdio 1 koju mogu svakome po vo
lji pokazati, jer ja se ne stidim Evan
đelja. Dao Bog, da moje priznanje vje
re donese dobar plod.

Milano, 6. siječnja 1815.
Aleksandar Volta «

Amper (1775 — 1836), učenjak pr
voga reda, nakon tolikog znanstvenog 
rada i tolikog otkrića kliče: »Kako je 
velik Bog, a naše je znanje ništa!« Oso
bito je rada čitao knjigu Tome Kcm- 
penca »Nasljeđuj Krista«. Kad mu je 
na smrtnoj postelji predložio jedan pri
jatelj, da pročita koje poglavlje iz te 
knjige, odgovorio je taj veliki učenjak: 
»Ja ga znam cijeloga i bez knjige.«

Možda će tkogod reći: »Ah, to su ta
mo ta dvojica. A ostali?« Ne, prijate
lju! Znadeš li za velike zastupnike fi
zike: Fianklin Boy!e. Faraday, Ohm, 
Maxwcl, Siemens. Fizeau. Hortz, Ruh- 
tnkorff i druge. Tko nije čuo za R6nt- 
gena । Marconi-a, izumitelja radioapa. 
laita. Oni su isto tako bili dobri vjer
nici I imali tako duboku vjeru. Sto vi. 
še, Galvan; je bio i član trećeg reda 
sv. Franje.

Zar ne, đa ovdje dobro odgovaraju 
riječi sv. Augustina: »Kad su mogli to
liki, zašto ne br mogao 1 ti, Augusti- 
ne?«

Ml bismo mogli malo izmijeniti ove 
riječi: Ako su mogli vjerovati toliki 
učenjaci, izumitelji, otkrivači, koji su 
slovili, slove, a i siovit će kao prvaci 
nauke i znanja, što ne bi i ti, prijate
lju, koji možda prezirno odmahuješ ru
kom?

Poslan je angel Gabrijel

vu jeden varaš Nazaret 

k jedne ponizna De-vi-ca, 

prave Božje službe-ni-ce.
II.

Dojde v priprostu hižlcu 
i onđe najde zornicu, 
kotere tak gavorjaše 
i tako ju pozdravljaše:

III. 
»Zdrava budi, o Marija! 
čista ponizna Devica, 
milosti puna nebeske, 
oberh punostl anđelske;

IV.
Gospon je Bog vezdar z tobum 
1 pred tobum 1 za tobum;
blagoslovljena jesi Ti 
međ vsega sveta ženami'

V.
Ti hoćeš Sina prijeti. 
Boga — človeka rodiG. 
devičtva ne ćeš zgubltl. 
Mati se hoćeš ozvatl!

VI.
Jezušem moraš ga zvati;
On velik hoće postati
1 grešni svet otkupiti
1 pekel ves oplenitl.

VII.
Božji se Sin hoće zvati, 
Njemu Otec hoće dati — 
na desne rake seietl 
i na veke kraljuvati.«

(C. O. str. 67)
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Nada u Otkupitelja
Pred nekotko godina silna oluja na ta- 

pođnom djelu Pana U vani je Ućupala ja U 
korijena silni hrast. Padom hrasta isiSla Je 
na vidjelo kamena površina od prilike šes
naest nosa u četvorini Na njoj Je bilo ure« 
sano viSe likova, među njima dva lUca, koji 
prikazivahu Čovjeka » tenu. Između njih 
nalazilo *e stablo. Žena dril plodove u ruci. 

Na rubu su kamena urezani Jeleni, medvje
đi j ptice. Oćitt prikaz pada naših prarodi
telja Hrastu je bilo najmanje četir do pet
ita godina Prikaz je prema tome morao 
nastati jal prije otkrića Amerike, kad ži
telji n'su znali za kršćanstvo U pameti 
ovce i naroda jaš^je bila i.va uspomena na 
rajsko doba i na to. kako Je čovječanstvo 
pala u C ijeh

Ai ne samo u psineli ovoga naroda, već 
i knd tv Ju naroda. Najsjajnija se predaja 
sačuva 3 kod onih naroda, koje kultura 
nije p;evoč začarala gdje filozofi i pjesnici 
n!su prerađivah i kalupili istine po miloj 
vclj*

A vesta, vjerska knjiga Perzijanaca. koja 
Je nastala nek’h petsto godina prije Krista 
kaže M^ija i Melijane. prvi čovjek i prva 
žena, uprva su bili sasvim čisti potpuno 
podložni svome Stvoritelju. Ormuzdu Bog 
zla Ahrtman. vidje ih i zav.đaše njihovoj 
sreii Pristupi tm u liku zmije, pruži Im 
plodove nastojeći ih uvjeriti, da je on stvo
rite') čovjeka. Životinja, biljaka t cijeloga 
lijepog svemira. Uo ga oni nastavaju. Om 
to povjerovale, i od toga Časa s njima za- 
gozpodari Ahriman Njihova je narav po
kvarena i od te pokvare zaraćeno je čitavo 
njihovo potomstvo. - l sam Voltaire, koji 
je izlio čitavu kišu poruga na sve. što Je 
vjersko, posebno Što je kršćansko, morao 
je priznati: »Vjera, da je čovjek pao i da 
je pokvaren, nalazi se kod svih starih na
roda. Najprije Je bilo zlatno doba, izreka le 
kod sv h nacija«

Isto talio kod svih je naroda bila liva 
vjera, da ima doći Jedan veliki Posrednik, 
sudac r.a koncu dana budući Spasitelj. 
Kralj. Bog kao osvajač t zakonoša. koji će 
»e-n'ji povratiti zlatno doba i ljude Izbaviti 
tz vlasti zla. Perzijancl su na pr. govorili, 
da između dobroga Boga Ormuzđa 1 zloga 
Ahrimana stoji Bog Mitras. koji će doći u 
određeno vrijeme i uništiti Ahrimana; ze
mlja će tada postati ravna 1 jednaka 1 na

stat će jedan život, jedan svima zajednički 
jezik sretnih ljudi. Najupađnije Je to. što 
kod mnogih naroda živi vjera, da će očeki
vani Izbavitelj biti sin djevice.

To je sve odjek obećanja. Što ga Je Bog 
dao poraženim praroditeljima, poslije pada 
na putu u svijet On će im poslati Otkupi
telja (Mojs 3 15 ) Osjećajući se daleko od 
Boga, svijesnl svoje nemoći. Adamovi i Evi
ni potomci čvrsto su se držali obećanja i 
nade, ma kako se oni daleko zemljom budu 
razišli. Dakako, predaja |e bila tokom vre
mena nagrđena, ali ipak glavne su crte 
ostale Jasne: posvuda žalost radi iščezlog 
zlatnog doba: posvuda čežnja za Otkupi
teljem

Kad je Bog poslije za se izabrao Abraha- 
ma. poveo ga Je iz njegove domovine i po
kazao mu novu domovinu, rtao mu obeća
nje. da će Otkupitelj izići iz njegova po
tomstva (i Mojs 23. 18.5 1 odsada pa dalje 
Bog Je držao budnom vjeru u budućeg Iz
bavitelja i nadu u njega Uvijek Je na nje
ga pokazivao slikama; *veđer je dizao pro
roke i na njihova usta označio nove poje
dinosti očekivanoga posije Prorok Izaija 
tako Je jasno prorekao Mesljln život, te sv. 
Jeronim o njemu kaže, da bismo ga mogli 
radije nazvati evanđelistom Staroga Zavje
ta nego li prorokom

PATER LOMBARDI iz Družbe Isuso
ve. koji jc 11 studenoga počeo svoje 
propovijedi u Rimu kao krstašku vojnu 
dobrote I ljubavi, izjavio je pred novi, 
narima, da c*lj njegovih propovijedi 
nije ni podučavanje ljudi argumentima 
ni držanje pučkih misija u svrhu du
hovne obnove pojedinaca ni organiza
cijski pokret, već poziv svim ljudima 
na duhovnu obnovu, da bi nastupila no
va epoha čovječanstva — epoha Kristo
va. Kad je o. Lombardi 11. studenoga 
izrekao svoju prvu propovijed u bazl- 
(licVSanta Marta Maggiore, crirva je *>*- 
.Id^dupkom puna, 5 putem prenosa na 
radiu slušali su istu propovijed vjerni
ci u 120 rimskih župnih crkava.

Iz katoličkog svijeta
FATIMSKA MAJKA BOŽJA. — Kao 

što je poznato, po raznim krajevima 
svijeta putuje nekoliko kipova Majke 
Božje Fatlnuke. Putovanja ovih kipova 
služe Jačanju pobožnosti prema Bogo
rodici 1 molitvama za mir u svijeta. 
Kroz godinu dana putuje već jedan 
ovakav kip kroz Sjedinjene Države 
Amerike. Na svome putu kip Majke 
Božje Fatinuke nailazi na oduševljeni 
doček kako katoličkih vjernika tako i 
inovjerntka. Predviđa se, da će ovaj kip 
ostati na putu kroz Sjedinjene Države 
Amerike još godinu i pol dana.

— U toku mjeseca sluđenoga stići će 
u Boliviju jedan cd kipova Fatimske 
Gospe. Katolici Bolivije pripremaju 
svečan deček ovom kipu. Predviđaju 
se vcl.ke vjerske manifestacije bolivij. 
skih katolika za vrijeme putovanja ki
pa Falim ike Bogorodice kroz Boliviju

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U DAJ
TONU. — U gradu Daj ton u, u Sjedi
njenim Amcr ćkim Državama, red Ma. 
rijamsta o-ažava katoličko sveučilište. 
Povodom 25-godišnjfce dolaslm Marija, 
ništa u SAD-e ovo je sveučilište odr
žalo veliku proslavu, kojoj su sudjelo
vali i bivši slušači ovoga sveučilišta. 
Na proslavi ic odlučeno, da sadašnji 1 
bivši slušači organiziraju hodočašće u 
Rim za Svetu Godinu.

KATOLIČKI ŽENSKI SAVEZ. — 
Centralni odbor međunarodnog katolič
kog ženskog saveza održao je krajem 
listopada svoje savjetovanje u Parizu. 
Na ovom savjetovanju je odlučeno, da 
će se od 16 da 21 travnja 1950. održa
ti kongres ovoga saveza u Friburgu u 
Švicarskoj.

PAPINSKO SVEUČILIŠTE U RIMU. 
— Papinsko sveučilište u Rimu, koje je 
poznato pod imenom »Grcgorlana«, 
imalo je tokom školske godine 1948 -49. 
svega 1920 slušača. Među slušačima su 
bile zastupane 52 države, odnosno 414 
biskupije i 73 redovničke družbe. Bo
goslovni fakultet je imao 1046 slušača, 
filozofski 510, fakultet crkvenog prava 
220, fakultet crkvene povijesti 78 i ml- 
sionski fakultet 6 slušača. Ostali sluša
či su se nalazili na raznim pripravnič
kim tečajevima.

JUBILEJ ENGLESKOG KATOLIČ
kog Časopisa. — Engleski katolič
ki vjerski list »The Universc« slavi ove 
godine 80-godišnjicu svoga izlazcnja U 
siječnju je dostigao ovaj list rekord 
svoje naklade, kada je izašao u 200 000 
primjeraka

TKO DJELUJE U MISIJAMA. — Po 
najnovijoj statistici »ada postoji 55G 
katoličkih misijklh područja. Od toga 
u Americi 64. u Africi 157. u Aziji 246, 
u Evropi 19 i na otocima 70. U ovim 
misijskim područjima djeluje 2519 sve- 
ćcnika-misionara, 8835 redovnika-lajika. 
kao i 54 000 redovnica. Ovamo nisu 
ubrojeni domaći svećenici redovnici i 
redovnice. Isto tako nisu ubrojeni li
ječnici i drugi svjctovnici. koji djeluju 
kao pomagači misionara, a kojih ima 
veliki broj.

KATOLICI U SJEDINJENIM DR
ŽAVAMA AMERIKE. — U SjCd.n.c- 
nim Državama Amerike katolicizam se 
u zadnje vrijeme veoma lijepo razvija. 
Samo prošle godine 115.000 odraslih je 
prešlo na katolicizam. U 1918. broj ka
toličkih svećenika u SAD-ama iznosio 
je 20 000, a 1948. njihov se broj popeo 
na 41.747. Sjemeništaraca 1 skolastika 
ima 23.701. Katoličke škole pohađa pre
ko tri milijuna učenika. U Los Angelo- 
su, koji broji 600.000 katolika, katolič
ke škole broje 60.000 đaka. Tamošnji 
je biskup zadnje godine otvorio 14 no
vih škola za izgradnju kojih su daro
vali vjernici preko 3,000.000 dolara U 
Chicago, gdje ima 1,700.000 katolika, 

'broj učenika katoličkih škola iznosi 
270000. Isusovaca u SAD-ama ima 
6.000 i oni imaju 26 koleža i sveučili
šta. Katolici u SAD-ama ttzdrža uju 
718 bolnica s 94.543 kreveta. Kroz ove 
bolnice prođe godišnje preko 4,000.000 
bolesnika.

KRIŽ IZ JERUSALEMA, što ga ka
tolička omladina nosi po svijetu prire
đujući velike vjerske manifestacije, bio 
je nedavno u Washingtonu. U drugoj 
polovici studenog bit će slične priredbe 
u Buenos Airesu i Rio de Janeiru.

ŽENSKA OMLADINA Katoličke ak. 
Čije u Italiji protestirala je proUv na- 
Mog širenja pornografske literature u 
mmi.

KATOLIČKI SOCIJALNI KON
GRES. — Tokom Svete Godine održat 
će a« u Rimu međunarodni katolički 
socijalni kongres, na kojom će m raa- 
praviti o svim suvremenim aodjalnim 
problemima • katoličkog stanovišta. 
Zaključak o održavanju ovoga kongre
sa, donesen je na IV. katoličkom soci
jalnom kongresu u Briski, kao 1 na 
američkom katoličkom socijalnom kon
gresu, koji j« nedavno održan.

CRKVA I RADNIČKO PITANJE. — 
Nedavno je kdlnskl nadbiskup kardi
nal održao govor, u kojem je naglasio, 
da Crkva nepokolebivo stoji uz radni
ke u borbi za njihova opravdana va
ženja. U sadašnjem trenutku nadbiskup 
je mišljenja, da b< trebalo radnike uve. 
sti u upravne odbore tvornica i podu, 
zeta, da radnički predstavnici tamo 
imaju riječ u donošenju odluka, koje 
M odnose na životna pitanja radničkog 
staleža.

VATIKANSKA RADIONA za restau
riranje umjetničkih spomenika obnovi
la je kroz zadnje četiri godine velik 
broj vrijednih umjetničkih remek-dje
la. među koje spada j Rafaelova »D.- 
sputa« (rasprava o presv. Otajstvu). Na 
ovoj su otkrivena dva zanimljiva nat
pisa od ratnika iz vremena, kad su voj
nici pljačkali Rim. Opširan izvještaj o 
svim restauracijama i arheološkim ot
krićima objelodanit će Papinska rimska 
akademija za arheologiju.

MEDALJU »PRO ECCLESIA ET 
PONTIFICE« (Za Crkvu i Papu) dobi
la je gospođa DSouza u Indiji, koja Je 
petero svoje djece odgojila za službu 
Gospodinu: jedna joj je naime kćerka 
redovnica, jedan sin svjetovni svećen k, 
a ostala tri sina isusovci.

U POLJSKOJ je gospođa Kusmierz 
prisustvovala nedavno mladoj Misi 
svog petog sina — isusovca; za vr.jeme 
sv. Mise ona je bila okružena četvori
com svojih sinova, od kojih je najsta
riji rektor jednog sjemeništa.

FORHAM UNIVERSITY u Sjedinje
nim Državama najveće je katolčko 
sveučilište na svijetu Ove godine upi
salo se na nj preko 14.000 studenata, 
što predstavlja rekord.

MARONITSKU SV. MISU zabilježio 
je u više kopija P. Monterbe u Obazi
ru (Libanon). Ona je do danas bila pre
nošena samo usmenom predajom.

25 OD 32 MEKSIKANSKIH BISKU
PA bivši su đaci isusovačkog zavoda 
Montezuma, osnovanog u Sjedinjenim 
Državama blizu -meksičke granice za 
vrijeme poznatih progonstava. Ovo je 
sjemenište dalo do danas 509 svećenika.

DOM DUHOVNIH VJEŽBI u Torinu 
b.o je otvoren 1919. g. Od onda je u 
njemu obavilo duhovne vježbe 25.690 
osoba. Dom duhovnih vježbi u Dcnovi 
bio je otvoren 1938. g, za vrijeme rata 
bio je zatvoren: kroz njega je prošlo 
3210 osoba.

KATOLIČKA MI.ADEŽ U NJEMAČ
KOJ. — Organizacije katoličke mlad> 
ž| u Njemačkoj broje ukupno 500.000 
članova. Po ovom broju se vidi, da ka
tolici u Njemačkoj posvećuju veliku 
brigu odgoju svoje mladeži.

TALIJANSKO KATOLIČKO SVE
UČILIŠTE. — Početkom studenoga 
blagđfclovijene su novosagrađene pro
storije agronomskog fakulteta u Pia- 
cenzi, (Italija). Ovaj fakultet pripada 
Katoličkom Sveučilištu Presv. Srca u 
Milanu.

BIVŠI GRADONAČELNIK BRNA, 
dr. Rihard Gelter, studirao je teutORlju 
na sveučilištu u Beču, a nedavno je u 
svojoj 71. godini živote zaređen as SV*. 
ćcnika od kardinala Innitzara.

ZA AMERIČKOG DELEGATA kod 
internacionalnog ureda za rad u ženo- 
vi postavljen je jedan katolički aveće- 
nik, koji se istakao kao poznavalac So
cijalnih problema.

O CIJENAMA U HOTELIMA u Ri
mu šire se različne alarmatne vijesti. 
U vezi « tim saopćuje sc s mjerodavne 
strane, da su određene minimalne 1 
maksimalne cijene, koje će biti nave
dene u »Vodiču hotela«, koji će skoro 
izaći Iz tiska. Te će cijene biti obvezat
ne za sve, a svaki gost, od koga se bude 
naplatilo više, moći će sa obratiti na 
najbližeg policajca, koji će Imati duž
nost da na licu mjesta uređuje. Na taj 
način bit će Isključena svaka špekula
cija hotelskih poduzeća.

U POLJSKOJ crkvenim vlastima ni
je bilo moguće dobiti dozvolu za šaku, 
pljanjc dobrovoljnih doprinosa za ob
novu različitih svetišta Varšave, koja 
su stradala u ratu. Zato je potpisan 
ugovor, kojim se državne vlasti obve
zuju na davanje stanovite svote u na
vedenu svrhu.

KARDINAL ILDEFONS SCHUSTER 
(Šuster), nadbiskup milanski, slavi ovih 
d na zlatni jubilej svog ulaza u bene
diktinski red. Tom prilikom unravlo 
mu je Sv. Otac Pljo XII. pismo, u Sm
jeni mu čestita na njegovom radu l nje
govim uspjesima.

»DRUŠTVO DOBROG SAMARITAN
CA« u Americi, koje sakuplja milosti
nju u dobrotvorne svrhe, sakupilo je u 
10.000 gostionica veće svote novaca, ko
je će stavit! na raspolaganje Sv. Ocu, 
da ih podijeli za vrijeme Svete Godine.

AMNESTIJU ZA KAŽNJENIKE na
javile su povodom otvorenja Svete Go
dine Brazilija, Malta I Irska. Irski po
slanik kod Vatikana saopćio je, da je 
irski ministar pravde za Badnjak ove 
god’ne spremio amnestiju, koja će obu
hvatiti ove tri točke: 1. kažnjenicima, 
koji bi poslije 1. siječnja 1950. imati iz
držati kužnu do mjesec dana, otpušta 
sc sva kazna; 2. onima, koji bi imali 
izdržati kaznu veću od mjesec dan«, 
otpušta se polovica njihove kazne; 3. 
onima, i’ojl su osuđeni na prisilni rad, 
otpušta se kazna od šest mjeseci.

SAVEZ KATOLIČKIH PRAVNIKA 
Italije sa stalnim sjedištem u Rimu 
održao je početkom studenoga svoj pr. 
vi sastanak: Učesnici su 6. studenog 
bili primljeni u audijeniciju Sv. Oca 
Pija XII. u Castel Gandolfu. U svom 
govoru naglasio jc Sv Otac među osta
lim, da Je Kim »majka prava«, prije 
svega zato, jer tu se u Rimu sreli re
zultati ljudske pravničke mudrosti i ono 
pravo koje Je božanskog podrijetla. 
Zakonodavstvo kršćanskih vladara da 
je bilo jedinstvo ljudske razboritosti । 
božanske mudrosti, da prava pravna 
znanost i kršćanska vjeru nisu opreka, 
nego jedinstvo. Sv. Olac. Je nadalje 
upozorio na zabludu modernog raciona
lizma, koji čovječju narav krivo shvaća 
kao zaokruženu i u sebi zatvorenu cje
linu, a ne kao nešto što ovisi o Bogu.

U DRŽAVI »KOLUMBUS« u Sjedi
njenim Državama Amerike održan je 
početkom studenog 27. godišnji kongres 
katoličkog seljačkog saveza, na kojenK 
je sudjelovalo preko 30 biskupa.

MISIJSKA NEDJELJA naročito je 
proslavljena u Španjolskoj, gdje je 112 
novina donosilo misijske članke, dok je 
na radiu kroz deset dana bilo različitih 
emisija o značenju misijske nedjelje.

CENTRALNI KOMITET za Svetu 
Godinu objavio je rokove, u kojima će 
se održati 15 međunarodnih kongresa u 
Rimu tijekom Svete Godine.

NA SPROVODU nadbiskupa Manile 
na Filipinama učestvovalo je prekd 
400.000 ljudi.

ODVJETNICI ARGENTINE održali 
su svečan religiozni sastanak, na kojem 
su položili prisegu na Evanđelje, đa će 
u izvrši van ju svoje odvjetničke službe 
u javnom životu provoditi načela kr- 
ščanstva.

+ Dr. VIKTOR PlČULJAN
Pokojnik je uiro 7. srpnja o. g. Ro

đen je u Banjolu na otoku Rabu. Za 
svećenika je zaređen 1932. Godine 1939. 
polazi u Rim. gdje je na papinskoj unt- 
verzi »Gregorianiz položio doktorat fz 
Crkvenoga prava »Sumnja cum Isude«. 
Godine 19«. vraća se kisti i bude ime
novan ravnateljem biskupske kancela
rije u Krku i >Piomotorom iustltlae«. 
Zbog ratnih prilika vršio je privremeno 
službu župskog upravitelja u svom rod
nom mjestu Banjolu. Bolovao je od 
•anginse pectoris«, te joj rano podlegao 
u <1. godini života. Pokojnik je bio 
vrstan pravnik, propovjednik i uzgoji- 
telj mladeži. Krčka je biskupija mno- 
jp s njim izgubila. Počivao u miru!
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